
ISTRUZIONE, FORMAZIONE, TRASPORTI E SERVIZI SOCIALI

COMUNE DI CARMIGNANO
PROVINCIA DI PRATO

OGGETTO: contributo per interventi di sostegno finalizzati alla prevenzione del disagio e della 
marginalità sociale nell'ambito del sistema integrato degli interventi e servizi sociali.

DETERMINAZIONE NR. 40 DEL 01/04/2019

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VERMIGLI MANUELA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 
PREMESSO che il Comune di Carmignano, nell’ambito della normativa statale e regionale e dei 
regolamenti territoriali di area, ormai da molti anni collabora con le associazioni locali del Terzo 
Settore nella realizzazione di progetti di aiuto e sostegno ai bisogni primari dei nuclei familiari in 
condizioni di disago socio-economico del territorio comunale; 
 
PRESO ATTO che la continuità delle azioni intraprese è di fondamentale importanza per 
intervenire sui bisogni delle famiglie in difficoltà del territorio del Comune di Carmignano, che 
stanno registrando negli ultimi tempi un imponente incremento; 
 
RITENUTO necessario, viste le spese sostenute (costantemente monitorate e rendicontate in 
accordo e in collaborazione con il Servizio Sociale Professionale che effettua la valutazione 
professionale del bisogno e definisce il percorso assistenziale personalizzato) e l’aumento dei casi 
di marginalità sociale e di nuclei familiari con bisogni complessi, assegnare alla Associazione in 
questione un contributo di €. 20.000,00=; 
 
DATO ATTO che: 
- tale contributo verrà utilizzato per la realizzazione di interventi di sostegno alle famiglie in 

condizioni di difficoltà sociale e di non autonomia, con i criteri e le modalità previste dal 
“Regolamento Unico dei servizi sociali, socio-sanitari, degli interventi assistenziali e di 
promozione sociale” approvato con deliberazione n. 6 del 18/03/2015 della SDS Area Pratese e 
applicabile sui territori di tutti i comuni aderenti; 

- esso va ad integrare il più articolato sistema di provvidenze economiche erogate anche da altri 
soggetti sia pubblici che privati e pertanto sarà posto in relazione alle altre risorse assegnate dal 
sistema integrato dei servizi in un’ottica di rete e sussidiarietà; 

- con l’Associazione di Volontariato Effetà verrà sottoscritto un foglio di patti e condizioni che 
stabilisce tra l’altro, nell’ambito degli indirizzi di cui al suddetto regolamento di area, i destinatari 
dei contributi sulla base delle valutazioni del servizio sociale professionali, le tipologie di spese 
rimborsabili e le modalità di rendicontazione; 

 
VISTO il “Regolamento comunale per la concessione di patrocini, contributi e vantaggi economici 
in favore di istituzioni, associazioni, organizzazioni ed altri enti pubblici o privati senza scopo di 
lucro” approvato con DCC n. 12 del 13/03/2017; 
 
DATO ATTO che per il procedimento in questione è stato nominato responsabile, ai sensi dell’art. 
6 della L. 241/90, l’Istruttore Amministrativo Monica Palloni; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’art.147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO inoltre del rispetto di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii. 
nonché di quanto previsto dal “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici”; 
 
PRESO ATTO infine: 
- che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile; 
- del rispetto dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15; 
- che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni delle 
disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2018; 
 
VISTI gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/00; 
 



DETERMINA 
 
1) di concedere all’Associazione di Volontariato Effetà Onlus – Via Leone X, 4 Poggio a Caiano – 

C.F. 92056830489 un contributo di €. 20.000,00= finalizzato all’attuazione di interventi di 
sostegno ai singoli e alle famiglie in condizioni di disagio economico e di marginalità sociale 
impegnando tale spesa sul Capitolo 3006 “Sostegno finanziario ad associazioni locali per lo 
svolgimento di attività sociali”; 

 
2) di dare atto che tale contributo verrà utilizzato per la realizzazione di interventi di sostegno alle 

famiglie in condizioni di marginalità sociale e di non autonomia, con i criteri e le modalità 
previste dal “Regolamento Unico dei servizi sociali, socio-sanitari, degli interventi assistenziali 
e di promozione sociale” approvato con deliberazione n. 6 del 18/03/2015 della SDS Area 
Pratese, e che lo stesso va ad integrare il più articolato sistema di provvidenze economiche 
erogate anche da altri soggetti sia pubblici che privati in un’ottica di rete e di sussidiarietà. 

 
 


